
REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine me 5 shkurt 2024 
Nr- reLRK 2323/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI06j23 

Parashtrues 

Hizri Haxhiu 

Vleresim i kushtetutshmerise seAktvendimit [Rev.nr.296j2022] te Gjykates 
Supreme te 29 korrikut 2022 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhrni Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesit e kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Hizri Haxhiu (ne tekstin e rnetejrne: parashtruesi 
kerkeses) perfaqesuar nga Jeton Osrnani, avo kat nga Prishtina. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine eAktvendimit [ReV.nr.296/2022] 
te Gjykates Supreme te 29 korrikut 2022 ne nderlidhje me Aktgjykimin 
[Ac.nr.2871/2021] te Gjykates se Apelit te 19 prillit 2022 dhe Aktgjykimin 
[C.nr.2408/19] te Gjykates Themelore ne Prishtine te 23 tetorit 2019 (ne tekstin e 
metejme: Gjykata Themelore). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise seAktvendimit [Rev.nr.296/2022] 
te Gjykates Supreme, permes te cilit pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane 
shkelur te drejtat themelore te garantuara me nenet 3 [Barazia para Ligjit] , 31 [E Drejta 
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 32 [E Drejta per Mjete Juridike], 54 [Mbrojtja 
Gjyqesore e te Drejtave] dhe 102 [Parimet e Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor] te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) ne lidhje me 
nenin 6 (1) (E drejta per nje proces te rregullt) dhe nenin 13 (E drejta per zgjidhje 
efektive) te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: 
KEDNJ). 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113 (1) dhe (7) [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa Individuale] te Ligjit nr. 
03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se 
punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

5. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 
15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata 
Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me kete, 
konform Rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te 
vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 7 janar 2023, parashtruesi i kerkeses permes postes dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 18 janar 2023, Kryetarja e Gjykates permes vendimit [GJR. Nr. KI06/23] caktoi 
gjyqtarin Safet Hoxha Gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Radomir Laban (kryesues), Remzije Istrefi-Peci dhe Enver Peci (anetare). 

8. Me 1 shkurt 2023, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses u njoftua per regjistrimin e 
kerkeses dhe te njejtit iu kerkua qe ta dorezoje autorizimin shprehimor per perfaqesim 
te parashtruesit te kerkeses ne Gjykate. 

9. Me 1 shkurt 2023, nje kopje e kerkeses iu dergua Gjykates Supreme dhe Gjykates 
Themelore iu kerkua qe te dorezoje flete-kthesen qe tregon daten kur parashtruesi i 
kerkeses ka pranuar vendimin e kontestuar [Rev.nr.296/2022] te Gjykates Supreme te 
29 korrikut 2022. 
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10. Me 9 shkurt 2023, Gjykata Themelore dorezoi flete-kthesen qe tregon daten kur 
parashtruesi i kerkeses ka pranuar vendimin e kontestuar. 

11. Me 16 shkurt 2023, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses dorezoi autorizimin 
shprehimor per perfaqesim te parashtruesit te kerkeses ne Gjykate. 

12. Me 17 janar 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

13. Nga shkresat e Iendes rezuIton se parashtruesi i kerkeses e kishe paraqitur padi kunder 
punedhenesit te tij KEDS, duke kerkuar qe pas daIjes ne pension e paditura KEDS t'ia 
njohe pagesen ne emer te shperblimit per pagat jubilare dhe pagat percjellese ne 
Marreveshjen e Pergjithshme Kolektive te Kosoves ne nivel vendi. 

14. Gjykata Themelore permes Aktgjykimit [C.nr.2408/19] te 23 tetorit 2019 e refuzoi te 
pabazuar kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses. Parashtruesi i kerkeses paraqiti 
ankese ne Gjykaten e Apelit duke pretenduar zbatim te gabuar te se drejtes materiale. 
Gjykata e Apelit permes Aktgjykimit [Ac.nr.2871/2021] te 19 prillit 2022 e refuzoi te 
pathemeIte ankesen e parashtruesit te kerkeses ndersa e vertetoi Aktgjykimin e 
Gjykates Themelore. Parashtruesi i kerkeses paraqiti revizion ne Gjykaten Supreme 
duke pretenduar zbatim te gabuar te se drejtes materiaIe, me propozim qe te aprovohet 
revizioni si i bazuar dhe te anulohen ne teresi vendimet e gjykatave te instances me te 
ulet. Parashtruesi i kerkeses po ashtu kerkoi qe kerkesepadia e tij te aprovohet ne teresi 
dhe te detyrohet e paditura KEDS qe parashtruesit te kerkeses, pas daIjes ne pension, 
t'ia paguaj tri paga jubilare dhe tri paga percjellese. Gjykata Supreme permes 
Aktvendimit [Rev.nr.296/2022] te 29 korrikut 2022 e hedhi te palejuar revizionin e 
parashtruesit te kerkeses te paraqitur kunder Aktgjykimit te Gjykates se Apelit. Gjykata 
Supreme konstatoi se revizioni i parashtruesit te kerkeses bazuar ne nenin 211.2 te LPK
se eshte i palejuar per shkak se vIera e kontestit nuk e arrin shumen prej 3,000 euro. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

15. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Aktvendimi [Rev.nr.296/2022] i Gjykates 
Supreme i 29 korrikut 2022, qe nderlidhet me padine per shperblim jubilar dhe paga 
percj ellese i jane shkelur te drejtat themelore te garantuara nenet 3 [Barazia para Ligjit], 
31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 32 [E Drejta per Mjete Juridike], 
54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] dhe 102 [Parimet e Pergjithshme te Sistemit 
Gjyqesor] te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 (1) (E drejta per nje proces te rregullt) 
dhe nenin 13 (E drejta per zgjidhje efektive) te KEDNJ-se. Parashtruesi i kerkeses ne 
thelb pretendon se Gjykata Supreme gabimisht ka konstatuar gabimisht kur ka 
vIeresuar se revizioni eshte i palejuar per shkak se vIera e kontestit nuk kalon shumen 
prej 3,000 euro. 

Dispozitat relevante te Ligjit dhe Rregullores se punes 

Ligji 

Neni 49 
(Afatet) 

"Ker/cesa parashtrohet brenda afatit prej /cater (4) muajve. Afati fillon te eee qe 
nga dita /cur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e 
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tjera, afatifillon te ece ne diten leur vendimi ose aleti eshte shpallur publileisht. Nese 
leerleesa eshte e drejtuar leunder nje ligji, atehere afatifillon te ece qe nga dita leur 
ligji lea hyre ne fuqi. " 

Rregullorja e punes 

Rregulli34 
(Kriteret e pranueshmerise) 

"(1) Gjyleata mund ta leonsideroje nje leerleese te pranueshme nese: 

[ .. .] 

c) Kerleesa parashtrohet brenda leater (4) muajve nga dita leur vendimi i mjetit 
te fundit efeletiv juridile i eshte dorezuar parashtruesit, dhe 
[ .. .]." 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

16. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te punes. 
Ne kete drejtim, sipas paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, Gjykata vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre ligjore 
nga pala e autorizuar. Ndersa, sipas paragrafit 7 i te njejtin nen te Kushtetutes, individet 
jane te autorizuar te ngrene shkeIjet e pretenduara te te drejtave dhe lirive te tyre 
individuale te garantuara me Kushtetute nga autoritetet publike, mirepo vetem pasi te 
kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 

17. Gjykata me tej i referohet kritereve te pranueshmerise, si<; specifikohen me tej ne Ligj . 
Ne lidhje me kete, sipas paragrafit 1 te nenit 47 (Kerkesa individuaIe), <;do individ ka te 
drejte te kerkoje nga Gjykata mbrojtje juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe 
Iirite e tij individuale te garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet 
publik. Sipas paragrafit 2 te te njejtit nen, individi mund te ngre kerkesen ne fjale vetem 
pasi qe te kete shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj . 

18. Gjykata veren se ne rrethanat e rastit konkret, parashtruesi i kerkeses kishte paraqitur 
revizion ne Gjykaten Supreme kunder Aktgjykimit te Gjykates se Apelit 
[Ac.nr.2871/ 2021] te 19 prillit 2022. Gjykata Supreme permes Aktvendimit 
[Rev.nr.296/2022] te 29 korrikut 2022 e kishte hedhur poshte te palejuar revizionin e 
parashtruesit te kerkeses, per shkak se vIera e objektit te kontestit nuk mberrinte 
shumen prej 3,000 euro si<; percaktohet me nenin 211.2 te LPK-se. 

19. Gjykata rikujton se ne rastin e parashtruesit pas pranimit te Aktgjykimit 
[Ac.nr.2871/2021] te 19 prillit 2022 te Gjykates se Apelit, asgje nuk e ka ndaluar ate t'i 
drejtohet Gjykates Kushtetuese. Megjithate, parashtruesi i kerkeses kishte paraqitur 
revizion ne Gjykaten Supreme i cili ishte hedhur poshte nga e njejta per shkak te mos 
plotesimit te kushtit Iigjor nga neni 211.2 i LPK-se (shih rastin e Gjykates KIU2/1g 
parashtrues Ilir Kabashi, Aktvendim per papranueshmeri i 7 nentorit 2019, paragrafi 
42) . 

20. Gjykata rikujton po ashtu se parashtruesi duhet t'i shteroje te gjitha mjetet juridike te 
cilat pritet te jene efektive dhe te mjaftueshme. Vetem mjetet efektive mund te merren 
parasysh nga Gjykata, pasi parashtruesi nuk mund te zgjase afatet kohore strikte te 
parapara me Ligj dhe Rregullore te punes, duke u perpjekur te ushtroje mjete juridike 
qe nukjane te Iejuara ose duke u ankuar ne institucionet te cilat nuk kane kompetence 
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qe te ofrojne mbrojtje te te drejtave per te cilat ankohet parashtruesi i kerkeses (shih 
rastet e Gjykates KI112/1g parashtrues Ilir Kabashi, cituar me lart, paragrafi 38; 
KI120/17, parashtrues Hafiz Rizahu, Aktvendim per papranueshmeri, i 7 dhjetorit 
2017, paragrafi 31, si dhe rastin e GJEDNJ-se, Fernie kunder Mbreterise se Bashkuar, 
nr. 14881/04, Vendim i 5janarit 2006). 

21. Rrjedhimisht, si "vendim i fundit" sipas nenit 49 te Ligjit eshte Aktgjykimi 
[Ac.nr.5716/ 20] i Gjykates se Apelit, i 19 prillit 2022, me te cilin ishte refuzuar padia e 
parashtruesit te kerkeses qe te detyrohet pala e paditur KEDS qe t'ia paguaj shperblimin 
jubilar dhe pagat percjellese, dhe i cili ishte perfundimtar dhe i paapelueshem (shih 
rastin e Gjykates KI112/1q parashtrues Ilir Kabashi, cituar me lart, paragrafi 43 dhe 
referencat e permendura aty). 

22. Gjykata rikujton se Aktgjykimi [Ac.nr.5716/20] i Gjykates se Apelit ishte nxjerre me 19 
prill 2022. Edhe pse parashtruesi nuk ka cekur daten e pranimit te ketij vendimi, nga 
faktet e rastit, eshte e qarte se koha ne mes te pranimit te aktgjykimit dhe dates se 
dorezimit te kerkeses se tij, me 7 janar 2023, ne Gjykaten Kushtetuese, ka kaluar 
periudhen kohore prej 4 (kater) muajsh (shih rastin e Gjykates KI112/1g parashtrues 
Ilir Kabashi, cituar me lart, paragrafi 44). 

23. Rrjedhimisht, Gjykata konldudon se kerkesa e parashtruesit ne lidhje me Aktgjykimin 
[Ac.nr.5716/ 20] e Gjykates se Apelit eshte dorezuar pas afatit ligjor prej 4 (kater) 
muajsh. 

24. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sipas nenit 49 te Ligjit 
dhe sipas rregullit 34 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje siguri 
juridike, duke siguruar qe rastet qe kane te bejne me c;eshtje kushtetuese te trajtohen 
brenda nje periudhe te arsyeshme dhe vendimet e meparshme te mos jene vazhdimisht 
te hapura per t'u kontestuar (shih rastet e Gjykates KI48/21 parashtrues Xhavit R. 
Sadrija, Aktvendim per papranueshmeri i 30 qershorit 2021, paragrafi 44; dhe KI4S/21 
parashtrues Samedin Bytyqi, Aktvendim per papranueshmeri i 20 majit 2021, paragrafi 
35; shih gjithashtu, nder te tjera, rastin e GJEDNJ-se Mocanu dhe te tie ret kunder 
Rumanise, nr. 10865/09.45886/07 dhe 32431/08, Aktgjykim i 17 shtatorit 2014, 
paragrafi 258). 

25. Si perfundim, nga arsyet e shtjelluara si me siper, Gjykata konstaton se kerkesa nuk 
eshte dorezuar brenda afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 34 
(1) (c) te Rregullores se punes dhe rrjedhimisht, Gjykata nuk mund te shqyrtoje meritat 
e rastit, perkatesisht, nese permes Aktgjykimit te kontestuar jane shkelur te drejtat 
kushtetuese te parashtruesit te kerkeses. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, te nenit 49 te Ligjit dhe ne 
pajtim me rregullat 34 (1) (c) dhe 48 (1) (b) te Rregullores se punes, me 17 janar 2024, njezeri 

VEND OS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete Aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 
te Ligjit; 

N . Ky Aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit; 

Kryetare e Gjykates Kushtetuese -----
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